[image: image1.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º ____/13-GM, DE 03 DE OUTUBRO DE 2013
Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao Sr. Jovenir de Souza Braga.

Autoria: Gustavo Marques

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA: Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono o seguinte Decreto Legislativo.
Art. 1º Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao Senhor Jovenir de Souza Braga, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade formosense.
Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo, devidamente autenticado, será o documento a ser entregue ao homenageado, em Sessão Solene da Câmara Municipal, inclusive a respectiva Comenda.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, ____de______________de 2013.

GUSTAVO MARQUES
Vereador

BIOGRAFIA
JOVENIR DE SOUSA BRAGA
Nascido em 19 de maio de 1972 na cidade de Formosa, filho de Jovelino Francisco Braga e Leonice de Sousa Braga. Cursou o Ensino Fundamental no Colégio Estadual Americano do Brasil e na Escola Municipal Professora Auta Vidal, e o Ensino Médio no Colégio Estadual Maestro Miguel Affiune. Casou-se com Clarice Barros da Silva em 1996 e teve dois filhos, Katyelle da Silva Braga e Jeferson da Silva Braga.
Trabalhou por muitos anos na Viação Paranã, a atual e conceituada empresa de transportes Expresso São Paulo. Depois de um período na Cerâmica Pupy, ingressou no ano de 1993, como soldado na Polícia Militar do Estado de Goiás.

Por conta do bom desempenho em suas atividades e pelos serviços prestados a comunidade formosense, Jovelino tornou-se Cabo-PM e posteriormente assumiu o posto de 3º SGT- PM, ambas as promoções por ato de bravura.

Como forma de homenagear o esforço e dedicação deste honrado cidadão formosense em seu nobre ofício junto a Polícia Militar, reiteramos sua importante atuação e contribuição ímpar na área de segurança de nosso Município.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone/Fax: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.camaraformosa.go.gov.br                     e-mail: vereadorgustavomarques@hotmail.com